

# 江苏汇鸿国际集团股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，江苏汇鸿国际集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日的资产总额 2,500,229 万元，负债总额 1,816,896 万元，股东权益总额 683,333 万元，归属于母公司所有者的净资产 556,156 万元。全年实现营业收入 4,527,842 万元，利润总额 47,562 万元，净利润 35,160 万元，归属于母公司所有者的净利润 24,865 万元，每股收益 0.11 元，加权平均净资产收益率为 4.53%。经营活动产生的现金流量净额 42,003 万元。具体情况如下：

### 一、集团合并报表范围

2021 年年报审计范围共计二级子公司 24 家，三级及以下子公司 79 家，共计 103 家。与上年相比，投资设立江苏汇鸿供应链（连云港）有限公司、海南汇鸿供应链管理集团有限公司、霍尔果斯汇鸿苏粮供应链管理集团有限公司共 3 家公司，同一控制下江苏汇鸿国际集团中鼎控股股份有限公司合并扬州鸿元鞋业有限公司 1 家公司，因处置子公司减少江苏柏溢投资管理有限公司、江苏开元医药有限公司（含其子公司江苏开元药业有限公司、开元医药控股（香港）有限公司、安徽赛诺制药有限公司）、如皋市蓝澳贸易有限公司共 6 家公司，因注销子公司减少西藏汇鸿饮料销售有限公司、江苏汇鸿赣商照明科技有限公司、重庆庆鸿房地产开发有限公司、南京琦玮服饰有限公司、徐州新沂外贸冷冻厂、南京嘉博肠衣有限公司、无锡天鹏食品商场有限公司、无锡天鹏冷链物流有限公司、安陆华泽再生资源有限公司、重庆市苏华再生资源有限公司、天津华茂丰再生物资回收有限公司共 11 家公司。

### 二、主要财务指标

2021 年，主要财务指标如下表所示：

主要指标	2021 年度	2020 年度	本期比上年同期增减 (%)
营业收入（万元）	4,527,842	3,680,763	23.01
销售毛利率	3.67%	4.50%	减少 0.83 个百分点
利润总额（万元）	47,562	55,607	-14.47

主要指标	2021 年度	2020 年度	本期比上年同期增 减 (%)
归属于上市公司股东净利润 (万元)	24,865	23,760	4.65
扣除非经常性损益后归属于上 市公司股东净利润 (万元)	-5,383	3,998	-234.64
每股收益 (元/股)	0.11	0.11	0.00
净资产收益率	4.53%	4.43%	增加 0.10 个百分点
资产负债率	72.67%	73.23%	减少 0.56 个百分点
流动比率	1.20	1.28	-6.25
速动比率	1.01	1.09	-7.34
总资产周转率(次)	1.80	1.47	22.45
应收账款周转率 (次)	14.29	11.69	22.24
存货周转率 (次)	14.38	11.66	23.33

主要原因如下：

2021 年，公司营业收入同比上升 23.01%，主要系公司供应链运营业务稳健发展，供应链业务板块专业化水平持续提升，食品生鲜、再生资源、浆纸业务、绿色板材供应链业务收入均实现增长，纺织服装供应链业务收入维持稳定；公司销售毛利率同比下降 0.83 个百分点，主要系疫情影响带来的国际运费、原材料价格增长所致。

2021 年，公司利润总额同比下降 14.47%，主要系报告期内公司金融资产投资收益、公允价值变动收益较去年同期下降所致；公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比下降，主要系计入非经常损益中的非流动资产处置收益同比增加所致；每股收益为 0.11 元，相较于 2020 年无明显变化。

2021 年末，公司资产负债率为 72.67%，较上年末下降 0.56 个百分点，主要系公司 2021 年末股东权益较上年末增长 2.06%，资产总额较上年末下降 0.04%，负债总额较上年末下降 0.81%。

2021 年末，公司流动比率和速动比率较 2020 年有所下降，主要系公司流动资产较 2020 年末下降 0.55%，流动负债较 2020 年末增长 6.08%。

2021 年，公司总资产周转率、应收账款周转率、存货周转率较 2020 年有所上升，主要系 2021 年营业收入、营业成本有所增长。

### 三、财务状况

#### (一) 报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应收票据	3,848.97	0.15	7,513.39	0.30	-48.77	主要系以摊余成本计量的银行承兑汇票减少所致
其他应收款	97,996.53	3.92	35,824.24	1.43	173.55	主要系电子通信设备业务预付账款调整至其他应收款所致
一年内到期的非流动资产	1,162.29	0.05	-	-	-	主要系一年内到期的长期应收款
在建工程	2,984.92	0.12	5,091.67	0.20	-41.38	主要系在建工程达到预定可使用状态,转入固定资产所致
使用权资产	29,713.05	1.19	-	-	-	主要系根据新租赁准则调整所致
开发支出	104.90	0.00	-	-	-	主要系自行开发的信息系统投入增加所致

2021年12月31日,公司资产总额2,500,229万元,较2020年末下降0.04%;其中流动资产下降0.55%,非流动资产增长1.72%,变动较大的项目如下:

应收票据较2020年末下降48.77%,主要系以摊余成本计量的银行承兑汇票减少所致;

其他应收款较2020年末增长173.55%,主要系电子通信设备业务预付账款调整至其他应收款所致。

一年内到期的非流动资产增加,主要系商管业务一年内到期应收融资租赁款增加所致;

在建工程较2020年末下降41.38%,主要系在建工程达到预定可使用状态,转

入固定资产所致；

使用权资产增加，主要系根据新租赁准则调整所致；

开发支出增加，主要系开发信息系统新增投入所致。

(二) 报告期末公司负债构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
衍生金融负债	609.87	0.02	461.28	0.02	32.21	主要系纸浆商品套期工具公允价值变动所致
应付票据	55,204.31	2.21	108,691.90	4.35	-49.21	主要系开具的银行承兑汇票减少所致
应交税费	27,699.50	1.11	15,135.29	0.61	83.01	主要系期末应交相关税费增加所致
一年内到期的非流动负债	118,350.69	4.73	28,775.28	1.15	311.29	主要系一年以内需偿还的公司债券增加所致
应付债券	102,965.21	4.12	225,971.65	9.03	-54.43	主要系公司债券转入一以内到期的非流动负债所致
租赁负债	28,491.43	1.14	-	-	-	主要系根据新租赁准则调整所致
递延收益	291.38	0.01	2,604.85	0.10	-88.81	主要系收到拆迁补助款结转收入所致

2021年12月31日，公司负债总额1,816,896万元，较2020年末下降0.81%，其中流动负债增长6.08%，非流动负债下降33.90%，变动较大的项目如下：

衍生金融负债较2020年末增长32.21%，主要系纸浆商品套期工具公允价值变

动所致；

应付票据较2020年末减少49.21%，主要系票据结算减少所致；

应交税费较2020年末增加311.29%，主要系期末应交相关税费增加所致；

一年内到期的非流动负债较2020年末增长311.29%，主要系一年以内需偿还的公司债券增加所致；

应付债券较2020年末减少54.43%，主要系公司债转入一以内到期的非流动负债所致；

租赁负债增加，主要系根据新租赁准则，商管业务承租商业房产确认租赁负债所致；

递延收益较2020年末下降88.81%，主要系收到拆迁补助款结转收入所致。

### （三）报告期末公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	2021年 期末数	2021年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	2020年 期末数	2020年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	变动比 例 (%)
其他综合收益	-1,605	-0.23	-841	-0.13	不适用
盈余公积	50,617	7.41	49,231	7.35	2.82
未分配利润	212,897	31.16	197,267	29.46	7.92
归母净资产	556,156	81.39	541,071	80.81	2.79
少数股东权益	127,177	18.61	128,490	19.19	-1.02
所有者权益合计	683,333	100.00	669,561	100.00	2.06

截至2021年年末，公司所有者权益合计68.33亿元，较2020年年末增加2.06%。

2021年年末，其他综合收益为-1,605万元，主要系纸浆商品套期工具公允价值变动及外币财务报表折算差额增加所致；

2021年年末，未分配利润为212,897万元，较期初增长7.92%，主要系本年实现归母净利润24,865万元以及分配上年现金股利所致。

### （四）报告期公司经营业绩说明

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例 (%)
营业收入	4,527,842	3,680,763	847,079	23.01

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例 (%)
营业成本	4,361,607	3,515,118	846,489	24.08
税金及附加	14,657	6,294	8,363	132.87
销售费用	59,305	55,480	3,825	6.89
管理费用	77,202	68,961	8,241	11.95
研发费用	3,893	3,538	355	10.03
财务费用	22,584	38,075	-15,491	-40.69
其他收益	3,157	6,307	-3,150	-49.94
投资收益	33,624	42,645	-9,021	-21.15
公允价值变动收益	20,607	32,268	-11,661	-36.14
信用减值损失	-19,250	-18,448	-802	不适用
资产减值损失	-2,274	-1,291	-983	不适用
资产处置收益	13,920	137	13,783	10,060.58
营业外收支	9,185	692	8,493	1,227.31
所得税费用	12,402	19,719	-7,317	-37.11
净利润	35,160	35,888	-728	-2.03

2021年，公司营业收入同比增长23.01%，营业成本同比增长24.08%，主要系公司供应链运营业务稳健发展，供应链业务板块专业化水平持续提升，进口内销、国内贸易业务收入同比实现较大幅度增长，出口业务收入维持稳定增长所致；

税金及附加同比增长132.87%，主要系报告期内土地增值税、城建税费用同比增加所致；

销售费用同比增长6.89%，主要系营业收入同比增长带来的销售费用支出增加所致；

管理费用同比增长11.95%，主要系上年地方政府根据疫情减免相关政策对企业社保等给予部分减免，本期恢复正常缴纳，职工薪酬同比增加所致；

研发费用同比增长10.03%，主要系研发投入增加所致；

财务费用同比下降40.69%，主要系利息支出同比下降，汇兑收益同比增加所致；

其他收益同比下降49.94%，主要系确认的与日常活动相关政府补助收益同比减少所致；

投资收益同比下降21.15%，主要系报告期内金融资产取得的投资收益同比减

少所致；

公允价值变动收益同比下降36.14%，主要系持有的金融资产公允价值同比减少所致；

信用减值损失同比增加，主要系报告期内坏账准备计提增加所致；

资产减值损失同比增加，主要系报告期存货跌价准备计提同比增加所致；

资产处置收益同比增加，主要系报告期内固定资产处置收益同比增加所致；

营业外收支净额同比增加，主要系报告期内无需支付的款项确认营业外收入增加所致。

#### （五）报告期公司现金流量变动说明

单位：人民币万元

科目	2021年	2020年	变动额	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	42,003	40,241	1,762	4.38
投资活动产生的现金流量净额	72,433	58,456	13,977	23.91
筹资活动产生的现金流量净额	-191,599	-76,586	-115,013	不适用

2021年，公司现金及现金等价物净减少73,394万元，经营活动产生的现金流量净增加1,762万元，投资活动产生的现金流量净增加13,977万元，筹资活动产生的现金流量净减少115,013万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量同比增加4.38%，主要系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加幅度大于购买商品、接受劳务支付的现金同比增加幅度所致；

报告期内，投资活动产生的现金净流量同比增加23.91%，主要系金融证券投资收回投资收到现金扣除投出的现金同比增加所致；

报告期内，筹资活动产生的现金净流量同比减少115,013万元，主要系取得借款、发行债券收到的现金减少所致。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十六日